
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1415/2017 
 
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il vigente regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota n. 14899 del 22.2.2017 con la quale il Direttore Generale ha chiesto, tra gli 
altri, al Dott. Sergio Casella di avanzare una proposta di articolazione dell’Area 
Risorse Umane, tenuto conto delle funzioni attribuite alla medesima Area; 

VISTA la nota prot. n. 19393 del 9.3.2017 con cui il Dott. Casella ha dato riscontro alla 
citata richiesta; 

RITENUTO di dover accogliere, seppur parzialmente, la suddetta proposta; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 
per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1329 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 
si è proceduto ad adottare le pesature delle singole Aree del nuovo assetto 
organizzativo di Ateneo; 

RAVVISATA la necessità di attivare le Aree di cui al nuovo modello organizzativo dell’Ateneo, in 
applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 
allegato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

 

 

 

 
Titolo   I         Classe    9           Fascicolo 
 

n. 31579 
 

del 27/04/2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
DISPONE 

 
Art. 1 A far data dal 1° maggio 2017 è attivata l’Area Risorse Umane, alla quale sono 

attribuite le funzioni di cui all’allegato 1 al presente provvedimento. La medesima 
Area è affidata alla responsabilità del Dott. Sergio Casella, dirigente di seconda 
fascia a tempo indeterminato presso questo Ateneo, giusto D.D.G. n. 1410 del 
27.04.2017; 

 

Art. 2  L’Area Risorse Umane è articolata in 5 settori e in 15 unità organizzative descritti 
nei prospetti sottostanti che contengono: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

- il nominativo dei responsabili  

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n. 1328 del 18 aprile 2017;  

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 
durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base di specifiche esigenze 
organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Al presente decreto sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (allegato 2) 

 

  

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

U.O. Segreteria d’Area 47 
Schirò 

Antonella 
D  

U.O. Gestione presenze e trattamento 
accessorio 

54 
Musto  

Giulia 
D  

U.O. Gestione previdenziale 52 
Messina 
Massimo 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Carriere Professori e 
Ricercatori 

54 
Ferraro 

Loredana 
EP  

U.O. Carriere Professori di prima e 
seconda fascia 

52 
Geraci Anna 

Maria 
D  

U.O. Carriere Ricercatori e Assistenti 52 
Calabrese 

Maria Anna 
D  

     



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Carriere e formazione 
continua dei Dirigenti e del 
personale T.A.B. 

60 
Sciabica 
Caterina 

EP  

U.O. Carriere personale dirigente e 
TAB universitario 

42 
Sonia 

Contrafatto 
D  

U.O. Carriere personale con rapporto 
di lavoro a tempo determinato, 
cessazioni, proroghe e redazione stati 
di servizio 

42 
Costanzo 
Claudia 

D  

U.O. Pianificazione della formazione 42 
Centineo 
Rosalia 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Reclutamento e selezioni 60 
Fallica 

Alessandra 
EP  

U.O. Reclutamento Professori e 
Ricercatori 

45 
Groppuso 
Angelica 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Contratti, Incarichi e 
collaborazioni esterne * 

51 ------------ EP  

U.O. Docenze a contratto 44 
Di Bella 
Vittoria 

D  

U.O. Collaborazioni esterne 44 
Sparacino 

Maria 
D  

* al momento vacante     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Retribuzioni 61 
Palminteri 
Domenico 

EP  

U.O. Retribuzioni personale 
universitario 

53 
Catanese 
Antonio 

D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Retribuzioni personale 
universitario non strutturato 

44 
Di Cara 

Antonina 
D  

U.O. Oneri fiscali 45 
Battaglia 

Mario 
Giuseppe 

D  

U.O. Oneri previdenziali 45 
Cataldo 
Renato 

D  

 

Art. 3  All’Area Risorse Umane sono altresì assegnate n. 26 funzioni specialistiche, di 
seguito riportate, unitamente al settore, all’unità organizzativa di riferimento, al 
nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 

 

FSP Settore UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Supporto affari generali Area 
Segreteria 
d’Area 

Culò Angela 
Loredana 

D  

Supporto informatico Area 
Segreteria 
d’Area 

Provvidenza 
Seminara 

C  

Visite Fiscali e Malattie Area 

Gestione 
presenze e 
trattamento 
accessorio 

Granata 
Salvatore 

C  

Permessi e congedi Area 

Gestione 
presenze e 
trattamento 
accessorio 

Gioè Paola B  

Rilevazione presenze Area 

Gestione 
presenze e 
trattamento 
accessorio 

Marsala 
Domenico 

C  

Trattamento accessorio Area 

Gestione 
presenze e 
trattamento 
accessorio 

Porcelli 
Giovanni 

C  

Riscatti, ricongiunzioni e 
denuncia di infortunio 
INAIL 

Area 
Gestione 
previdenziale 

Cardella 
Maria 

D  

Previdenza 
complementare e banca 
dati Inps gestione 
dipendenti pubblici 

Area 
Gestione 
previdenziale 

Di Pisa 
Costanza 

B  

Pensioni e trattamento di 
fine servizio 

Area 
Gestione 
previdenziale 

Toscano 
Marcello 
Orazio 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Assenze professori e 
ricercatori 

Carriere 
Professori e 
Ricercatori 

 Livoti Anna D  

Progressione economica e 
giuridica personale 
docente e ricercatore  

Carriere 
Professori e 
Ricercatori 

 
Messina 
Tiziana 

D  

Mobilità del personale e 
procedure convenzionali 
per assunzioni 
obbligatorie 

Carriere e 
formazione 
continua dei 
Dirigenti e 
del personale 
T.A.B. 

 Torrisi Maria D  

Avviamento al lavoro 
cessazioni dal servizio 

Carriere e 
formazione 
continua dei 
Dirigenti e 
del personale 
T.A.B. 

 
Giulio 
Silvana 

C  

Anagrafe della formazione 

Carriere e 
formazione 
continua dei 
Dirigenti e 
del personale 
T.A.B. 

 Sapio Ilaria D  

Gestione informatica delle 
procedure concorsuali 

Reclutamento 
e selezioni 

 
De Rosa 
Giuseppe 

C  

Reclutamento e selezioni 
personale Dirigente e TAB 

Reclutamento 
e selezioni 

 
Cerniglia  

Ina 
C  

Gestione e 
implementazione delle 
banche dati del Settore 

Reclutamento 
e selezioni 

 
Di Martino 

Angela  
C  

Gestione amministrativa 
delle procedure 
concorsuali 

Reclutamento 
e selezioni 

 Rizzo Floria D  

Supplenze e affidamenti  

Contratti, 
Incarichi e 
collaborazion
i esterne 

 
Fanale Anna 

Maria 
D  

Procedimenti di 
conferimento e 
autorizzazione incarichi ai 
professori, ai ricercatori, e 
al personale T.A.B. e 
gestione oneri di 
pubblicità. Anagrafe delle 

Contratti, 
Incarichi e 
collaborazion
i esterne 

 
Pedone 
Silvana 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

prestazioni dei dipendenti 

Convenzioni correlate alle 
attività del settore e avvio 
procedure comma 7bis art. 
53 Dlgs 165/2001 * 

Contratti, 
Incarichi e 
collaborazion
i esterne 

 ------------ ----  

Gestione amministrazione 
trasparente e anagrafe 
prestazione consulenti  

Contratti, 
Incarichi e 
collaborazion
i esterne 

 
Salerno 

Giuseppe 
C  

Detrazioni fiscali e assegni 
di famiglia 

Retribuzioni  
Cataldi 

Pietra 
D  

Gestione amministrativo-
contabile degli operai 
agricoli 

Retribuzioni  
Longo 

Giacomo 
C  

Ritenute extra erariali  Retribuzioni  
Nasta 

Rosalia 
C  

Rapporti con l’A.O.U.P. 
per la gestione delle 
retribuzioni del personale 
universitario  

Retribuzioni  
Vazzana 

Anna Maria 
C  

 

* al momento vacante 

 

Art. 4 Alla medesima area sono altresì assegnate le seguenti unità di personale, con 
l’indicazione del settore e dell’unità organizzativa di riferimento: 

 

Nominativo Cat Assegnazione 

Ribaudo Pietro D  U.O. Gestione previdenziale 

Fiandaca Elide D Settore Carriere Professori e Ricercatori 

Massaro Giovanna C Settore Carriere Professori e Ricercatori 

Scicchigno Fedele  C Settore Carriere e formazione continua dei Dirigenti e del 
personale T.A.B. 

Terranova Antonino  C U.O. Segreteria d’Area 

Tomasello Arianna C Settore Carriere e formazione continua dei Dirigenti e del 
personale T.A.B. 

Franco Sebastiana D Settore Reclutamento e Selezioni 

Murgia Ilaria D Settore Reclutamento e Selezioni 

Romano Enza B Settore Retribuzioni 

Salvo Natale C Settore Retribuzioni 

Russo Dario C Settore Retribuzioni 

Sgarlata Rosa C Settore Retribuzioni 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

 

 

Art. 5  Con successivo provvedimento, da definire entro 7 giorni dalla data del presente, il 
Dirigente dell’Area provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascun settore, a ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra 
descritte. 

 
 

         Il Direttore Generale 
             Dott. Antonio Romeo 
 


